



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2017/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 012/2019

Modalidade: COMPRA DIRETA

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e utensílios domésticos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Doresópolis/MG



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2017/2020

Imo Sr.
Alessandro Moreira Simões
Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis

Pela Presente venho, respeitosamente, solicitar deferimento para, de acordo com a legislação vigente, abertura de procedimento, para **“Aquisição de material de limpeza e utensílios domésticos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Doresópolis”**.

Atenciosamente,

Doresópolis/ MG, 20 de Maio de 2019


Alice Mara Fernandes Simões
Responsável pelo Setor de Compras

ORÇAMENTO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ULTENCILIOS DOMESTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA

QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VR.UNIT	VR. TOTAL
01	UNID	CLORO ATIVO hipoclorito de sodio liquido/ embalagem plastica 1000ml	Clarix	3.20	
02	UNID	DESINFETANTE LIQUIDO - especificação do produto: Ação germicida e bactericida, líquido, transparente, fragrância de floral. EMBALAGEM: 500ml. Líquido concentrado a base de pinho, para uso geral. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frascos plásticos, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pinho Soc	3.20	
03	UNID	DETERGENTE LIQUIDO CONCENTRADO NEUTRO. Especificação do produto: principio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. EMBALAGEM: acondicionamento em frasco plástico translúcido, contendo 500 ml. VALIDADE: 3 anos a partir da data de entrega do produto.	Neutro	2.00	
04	UNID	LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO/ doméstico, liquido, composto de linear alquibenzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico alcalizante, sequestrante, éter gucolico, álcool, perfume e água. Validade de 3 anos, a partir da entrega. Embalado em frasco plástico de 500 ml.	Marima	3.65	
05	UNID	PANO PARA LIMPEZA TIPO FLANELA/ cor amarelo ouro/ 100% algodão/ tamanho 30x50cm com 6 unidades	Novo Mundo	21.90	
06	UNID	PAPEL TOALHA BRANCO/ embalagem com 2 rolos com 60 toalha de 22 cmx20cm.	Smob	6.50	
07	UNID	RODO DE MADEIRA DUAS BORRACHAS PUXA E SECA/ REFORÇADO, com	3 Colinas	10.50	



		cepa de poliprolipeno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade.			
08	UNID	SABAO EM PO COM ALVEJANTE SEGURO / embalagem de papel com 1kg	Klip	8.49	
09	UNID	SACO PARA LIXO DOMESTICO 15 LITROS/ REFORÇADO, polietileno de baixa densidade, resistente a impactos, embalagem com 20 unidades.	Coliluz	3.79	
10	UNID	SACO PARA LIXO DOMESTICO 50 LITROS/ MICRAGEM 0.10/ em qualquer cor, menos branca, polietileno de baixa densidade, resistente a impactos, embalagem com 10 unidades.	Coliluz	3.79	
11	UNID	COPO DESCARTAVEL PARA CAFE, em polipropileno (PP), capacidade de 50 ml, não tóxico, de primeira qualidade, padrão ABNT, peso mínimo 0,75 grs., norma de qualidade NBR nº 14865 - PCT com 100 unidades.	Copacerto	2.20	
12	UNID	COPO DESCARTAVEL - 200 ML BRANCO - copo transparente descartável para água. Em poliestireno atóxico; com capacidade de 200ml; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,85n; sem tampa; os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser gravados em relevo com a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230. Quanto ao aspecto visual e de segurança, devem ser observadas as determinações da NBR 14865/2002. Embalagem com 100	Copacerto	4.49	



13	UNID	unid e capacidade para 200ml cada. PAPEL HIGIENICO 60 METROS - folha simples picotada, com fibras 100% naturais e macias, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, 60 m, deve oferecer alta maciez e resistência. Pacote contendo 4 rolos de 60m cada. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Garça	5.29	
13	UNID	GUARDANAPO DE MESA/ TAMANHO 24X22CM/ EMBALAGEM PLASTICA COM 50 FOLHAS	Sontepel	1.99	
14	UNID	Luva De Latex Sanro Soft Verde Tamanho P	Domy	4.90	
15	UNID	Limpa Vidros 500ml	Imprima	4.20	
16	UNID	Alcool Etilico Hidratado 1L.	Plaps	6.50	
17	UNID	Pano Multiuso Embalagem com 5 unidades	Comobu	8.49	
18	UNID	Pilha alcalina pequena AA	Comosme	4.19	
19	UNID	Sabonte Liquido 500ml.	Judax	12.90	

Nome _____

CNPJ/CPF _____ Telefone: _____

Endereço: _____

Bairro: _____ Cidade: _____

Assinatura: _____

Embalagens Bonsucesso Eireli - EPP
CNPJ: 28.509.650/0001-50

OBS: Prezados, a empresa que esteja interessada a fornecer quaisquer tipos de materiais a este órgão será necessária já para análises tais documentos:

1. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União. ...
2. Certificado de regularidade do FGTS. ...
3. Certidão Negativa de Débito Estadual. ...
4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. ...



ORÇAMENTO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ULTENCILIOS DOMESTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA

QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VR.UNIT	VR. TOTAL
01	UNID	CLORO ATIVO hipoclorito de sodio liquido/ embalagem plastica 1000ml	Polibez	3,19	
02	UNID	DESINFETANTE LIQUIDO - especificação do produto: Ação germicida e bactericida, líquido, transparente, fragrância de floral. EMBALAGEM: 500ml. Líquido concentrado a base de pinho, para uso geral. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frascos plásticos, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pinho Sol	3,29	
03	UNID	DETERGENTE LIQUIDO CONCENTRADO NEUTRO. Especificação do produto: princípio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. EMBALAGEM: acondicionamento em frasco plástico translúcido, contendo 500 ml. VALIDADE: 3 anos a partir da data de entrega do produto.	Marina	2,10	
04	UNID	LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO/ doméstico, liquido, composto de linear alquibenzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico alcalizante, sequestrante, éter gucolico, álcool, perfume e água. Validade de 3 anos, a partir da entrega. Embalado em frasco plástico de 500 ml.	Reja	4,99	
05	UNID	PANO PARA LIMPEZA TIPO FLANELA/ cor amarelo ouro/ 100% algodão/ tamanho 30x50cm com 6 unidades	Amarela	20,00	
06	UNID	PAPEL TOALHA BRANCO/ embalagem com 2 rolos com 60 toalha de 22 cmx20cm.	Brub	5,99	
07	UNID	RODO DE MADEIRA DUAS BORRACHAS PUXA E SECA/ REFORÇADO, com	Belinas	10,49	

Embalagens Tripas e Cia. Ltda
CNPJ: 05.934.826/0001-99

		cepa de poliprolipeno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade.			
08	UNID	SABAO EM PO COM ALVEJANTE SEGURO / embalagem de papel com 1kg	Brilhante	8,69	
09	UNID	SACO PARA LIXO DOMESTICO 15 LITROS/ REFORÇADO, polietileno de baixa densidade, resistente a impactos, embalagem com 20 unidades.	Soluz	3,89	
10	UNID	SACO PARA LIXO DOMESTICO 50 LITROS/ MICRAGEM 0.10/ em qualquer cor, menos branca, polietileno de baixa densidade, resistente a impactos, embalagem com 10 unidades.	Soluz	3,89	
11	UNID	COPO DESCARTAVEL PARA CAFE, em polipropileno (PP), capacidade de 50 ml, não tóxico, de primeira qualidade, padrão ABNT, peso mínimo 0,75 grs., norma de qualidade NBR nº 14865 - PCT com 100 unidades.	Popplast	2,10	
12	UNID	COPO DESCARTAVEL - 200 ML BRANCO - copo transparente descartável para água. Em poliestireno atóxico; com capacidade de 200ml; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,85n; sem tampa; os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser gravados em relevo com a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230. Quanto ao aspecto visual e de segurança, devem ser observadas as determinações da NBR 14865/2002. Embalagem com 100	Popplast	4,39	



		unid e capacidade para 200ml cada.			
13	UNID	PAPEL HIGIENICO 60 METROS - folha simples picotada, com fibras 100% naturais e macias, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, 60 m, deve oferecer alta maciez e resistência. Pacote contendo 4 rolos de 60m cada. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Correndo	5,99	
13	UNID	GUARDANAPO DE MESA/ TAMANHO 24X22CM/ EMBALAGEM PLASTICA COM 50 FOLHAS	Jonas	2,50	
14	UNID	Luva De Latex Sanro Soft Verde Tamanho P	Gold	4,65	
15	UNID	Limpa Vidros 500ml	inglesa	6,99	
16	UNID	Alcool Etilico Hidratado 1L.	branca	6,39	
17	UNID	Pano Multiuso Embalagem com 5 unidades			
18	UNID	Pilha alcalina pequena AA	emergier	7,39	
19	UNID	Sabonte Liquido 500ml.	Hidratarm	16,99	

Nome

Embalagens Tripas e Cia. Ltda
CNPJ: 05.934.826/0001-99

CNPJ/CPF _____ Telefone: _____

Endereço: _____

Bairro: _____ Cidade: _____

Assinatura: _____

Embalagens Tripas e Cia. Ltda
CNPJ: 05.934.826/0001-99

OBS: Prezados, a empresa que esteja interessada a fornecer quaisquer tipos de materiais a este órgão será necessária já para análises tais documentos:

1. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União. ...
2. Certificado de regularidade do FGTS. ...
3. Certidão Negativa de Débito Estadual. ...
4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. ...



ORÇAMENTO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ULTENCILIOS DOMESTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA

QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VR.UNIT	VR. TOTAL
01	UNID	CORO ATIVO hipoclorito de sodio liquido/ embalagem plastica 1000ml	Marwin	3,00	
02	UNID	DESINFETANTE LIQUIDO - especificação do produto: Ação germicida e bactericida, líquido, transparente, fragrância de floral. EMBALAGEM: 500ml. Líquido concentrado a base de pinho, para uso geral. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frascos plásticos, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YPE	299	
03	UNID	DETERGENTE LIQUIDO CONCENTRADO NEUTRO. Especificação do produto: principio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. EMBALAGEM: acondicionamento em frasco plástico translúcido, contendo 500 ml. VALIDADE: 3 anos a partir da data de entrega do produto.	Limpol	199	
04	UNID	LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO/ doméstico, liquido, composto de linear alquibenzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico alcalizante, sequestrante, éter gucolico, álcool, perfume e água. Validade de 3 anos, a partir da entrega. Embalado em frasco plástico de 500 ml.	Uau	350	
05	UNID	PANO PARA LIMPEZA TIPO FLANELA/ cor amarelo ouro/ 100% algodão/ tamanho 30x50cm com 6 unidades	Europa	1890	
06	UNID	PAPEL TOALHA BRANCO/ embalagem com 2 rolos com 60 toalha de 22 cmx20cm.	Snak	395	
07	UNID	RODO DE MADEIRA DUAS BORRACHAS PUXA E SECA/ REFORÇADO, com	Radial	990	

		cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade.			
08	UNID	SABAO EM PO COM ALVEJANTE SEGURO / embalagem de papel com 1kg	Nixam	790	
09	UNID	SACO PARA LIXO DOMESTICO 15 LITROS/ REFORÇADO, polietileno de baixa densidade, resistente a impactos, embalagem com 20 unidades.	Polibag	349	
10	UNID	SACO PARA LIXO DOMESTICO 50 LITROS/ MICRAGEM 0.10/ em qualquer cor, menos branca, polietileno de baixa densidade, resistente a impactos, embalagem com 10 unidades.	Polibag	349	
11	UNID	COPO DESCARTAVEL PARA CAFE, em polipropileno (PP), capacidade de 50 ml, não tóxico, de primeira qualidade, padrão ABNT, peso mínimo 0,75 grs., norma de qualidade NBR nº 14865 - PCT com 100 unidades.	Copibag	190	
12	UNID	COPO DESCARTAVEL - 200 ML BRANCO - copo transparente descartável para água. Em poliestireno atóxico; com capacidade de 200ml; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,85n; sem tampa; os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser gravados em relevo com a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230. Quanto ao aspecto visual e de segurança, devem ser observadas as determinações da NBR 14865/2002. Embalagem com 100	Copibag	390	



		unid e capacidade para 200ml cada.			
13	UNID	PAPEL HIGIENICO 60 METROS - folha simples picotada, com fibras 100% naturais e macias, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, 60 m, deve oferecer alta maciez e resistência. Pacote contendo 4 rolos de 60m cada. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Bob	5.19	
13	UNID	GUARDANAPO DE MESA/ TAMANHO 24X22CM/ EMBALAGEM PLASTICA COM 50 FOLHAS	Diplomata	170	
14	UNID	Luva De Latex Sanro Soft Verde Tamanho P	Amendoim	4.25	
15	UNID	Limpa Vidros 500ml	Man	690	
16	UNID	Alcool Etilico Hidratado 1L.	Ampli	590	
17	UNID	Pano Multiuso Embalagem com 5 unidades	Esfebon	795	
18	UNID	Pilha alcalina pequena AA	Excedy	690	
19	UNID	Sabonte Liquido 500ml.	Toh Berturico	10,90	

Nome

Mercearia Marcopan LTDA.

CNPJ/CPF

02.281.025/0001-36 Telefone: (37) 3371-2018

Endereço:

R. L. Pedro II 1.176

Bairro:

St. Amencin Cidade: Pinheirópolis

Assinatura:

OBS: Prezados, a empresa que esteja interessada a fornecer quaisquer tipos de materiais a este órgão será necessária já para análises tais documentos:

1. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União. ...
2. Certificado de regularidade do FGTS. ...
3. Certidão Negativa de Débito Estadual. ...
4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. ...

02.281.025/0001-36

MERCEARIA MARCOPAN LTDA.

RUA DOM PEDRO II, 1176

B. JARDIM AMÉRICA - CEP 37925-000

PINEIRÓPOLIS - MINAS GERAIS

UF: MG
Município: DORESOPOLIS
Entidade: CAMARA MUNICIPAL

**COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO**

Número da Cotação: 000012 - 2019			Elaborada por: ALICE			Data da Apuração: 01/05/2019			
Data de Início: 01/05/2019		Tipo de Apuração: Menor Preço - Item							
023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA									
Objeto:		Propostas			Valor Médio			Valor Médio	
Item	Código	Descrição do Produto		Valor Mínimo	Valor Máximo	Unitário	Quantidade	Total	
0001	000467	CLORO ATIVO hipoclorito de sodio	Consumo	3,0000	3,2000	3,1300	3,0000	9,3900	
0002	000468	DESINFETANTE LIQUIDO -	Consumo	2,9900	3,2900	3,1600	4,0000	12,6400	
0003	000017	DETERGENTE	Consumo	1,9900	2,1000	2,0300	10,0000	20,3000	
0004	000475	LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUso/	Consumo	3,5000	4,9900	4,0467	4,0000	16,1867	
0005	000479	PANO PARA LIMPEZA TIPO FLANELA/	Consumo	18,9000	21,9000	20,2667	4,0000	81,0667	
0006	000152	PAPEL TOALHA	Consumo	3,9500	6,5000	5,4800	6,0000	32,8800	
0007	000482	RODO DE MADEIRA/ DUAS	Consumo	9,9000	10,5000	10,2967	2,0000	20,5933	
0008	000483	SABÃO EM PO COM ALVEJANTE	Consumo	7,9000	8,6900	8,3600	5,0000	41,8000	
0009	000004	SACO DE LIXO 15 L	Consumo	3,4900	3,8900	3,7233	10,0000	37,2333	
0010	000005	SACO DE LIXO 50 L	Consumo	3,4900	3,8900	3,7233	10,0000	37,2333	
0011	000077	COPO DESCARTAVEL 200 ML	Consumo	3,9000	4,4900	4,2600	10,0000	42,6000	
0012	000012	COPO DESCARTAVEL 50 ML	Consumo	1,9000	2,2000	2,0667	10,0000	20,6667	
0013	000224	PAPEL HIGIÊNICO 60MTPACOTE COM	Consumo	5,1900	5,9900	5,4900	10,0000	54,9000	
0014	000497	GUARDANAPO DE MESA/TAMANHO	Consumo	1,7000	2,5000	2,0633	5,0000	10,3167	
0015	000499	Luva De Latex Sanro Soft Verde Tamanho	Consumo	4,2500	4,9000	4,6000	2,0000	9,2000	
0016	000215	LIMPA VIDRO	Consumo	6,9000	7,2000	7,0300	10,0000	70,3000	
0017	000501	Alcool Etilico Hidratado 1L.	Consumo	5,9000	6,5000	6,2633	10,0000	62,6333	
0018	000502	Pano Multiuso Embalagem com 5	Consumo	7,9500	8,4900	8,2200	4,0000	32,8800	
0019	000503	Pilha alcalina pequena AA	Consumo	6,9000	7,3900	7,1600	20,0000	143,2000	
0020	000505	Sabonte Liquido 500ml.	Consumo	10,9000	16,9900	13,5967	3,0000	40,7900	
Total Geral				114,6000	135,6000	124,9667			

Total Geral do Valor Mínimo: 740,6600
Total Geral do Valor Médio: 796,8100
Total Geral do Valor Máximo: 851,4000



Observações:

UF: MG
Município: DORESOPOLIS
Entidade: CAMARA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000012 - 2019		Elaborada por: ALICE		Data da Apuração: 01/05/2019			
Data de Início: 01/05/2019		Tipo de Apuração: Menor Preço - Item					
Objeto:		023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
Item	Código	Descrição do Produto	Propostas	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio	
						Unitário	Quantidade
						Total	





CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2017/2020

Ao
Setor de Finança
Câmara Municipal de Doresópolis/MG

Tendo em vista a solicitação para “Aquisição de material de limpeza e utensílios para atender as necessidades da Câmara” sendo os valores da contratação estimados em **R\$ 740,66 (setecentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos)**, pedimos que esta seção informe a existência de disponibilidade financeira para o gasto e sobre as condições de pagamento.

Atenciosamente,

Alessandro Moreira Simões
Presidente da Câmara Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 05.608.436/0001-81

e-mail: camara@camaradoresopolis.mg.gov.br

Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278
Adm.: 2017/2020



Doresópolis MG 19 de maio de 2019

Exmo Sr.

Alessandro Moreira Simões
Presidente da Câmara Municipal

Em resposta a solicitação de V.Sa.com relação à contratação de fornecedor para aquisição de material de limpeza para atender as necessidades da Câmara, sendo os valores da contratação estimado em R\$740,66 (Setecentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos), onde será contabilizado na seguinte dotação orçamentária 0101.0101.01.0101.031.0001.20013.3.90.30.00 ficha 06.

Concluimos, portanto, que a Câmara Municipal de Doresópolis disporá de recursos orçamentários e financeiros suficientes para a realização desta despesa.

Naiara Aparecida Justino Alves
Contador – CRC/MG 100251



CÂMARA MUNICIPAL DE DORÉSÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2017/2020

AUTORIZAÇÃO

Autorizo a Setor de Compras procederem a finalizar o processo 012/2019 com base no inciso II do Art. 24 da LF 8,666/93, para:

OBJETO: “Aquisição de material de limpeza e utensílios domésticos para atender as necessidades da câmara”

Para os fins e efeito de direito, registre-se a presente autuando-a e adotando-se as demais providências necessárias.

Dorésópolis/MG 20 de maio de 2019

Alessandro Moreira Simões
Presidente da Câmara Municipal



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: **MERCEARIA MARCOPAN LTDA**
CNPJ: **02.281.025/0001-36**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 09:00:47 do dia 20/11/2018 <hora e data de Brasília>.

Válida até 19/05/2019.

Código de controle da certidão: **5CDB.0478.CAED.A60E**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

IMPRIMIR

VOLTAR

**Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

Inscrição: 02281025/0001-36
Razão Social: MERCEARIA MARCOPAN LTDA
Endereço: RUA D. PEDRO II 1176 / JARDIM AMERICA / PIUMHI / MG / 37925-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 16/02/2019 a 17/03/2019

Certificação Número: 2019021603124665409825

Informação obtida em 28/02/2019, às 08:20:49.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS		
CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS Negativa		CERTIDÃO EMITIDA EM: 24/01/2019
		CERTIDÃO VALIDA ATÉ: 24/04/2019
NOME/NOME EMPRESARIAL: MERCEARIA MARCOPAN LTDA		
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 515824138.00-08	CNPJ/CPF: 02.281.025/0001-36	SITUAÇÃO: Ativo
LOGRADOURO: RUA DOM PEDRO II		NÚMERO: 1176
COMPLEMENTO:	BAIRRO: JARDIM AMERICA	CEP: 37925000
DISTRITO/POVOADO:	MUNICÍPIO: PIUMHI	UF: MG
Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou Advocacia Geral do Estado; 2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005. Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.		
IDENTIFICAÇÃO	NÚMERO DO PTA	DESCRIÇÃO
A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários => certificar documentos		
CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO: 2019000312691441		



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: MERCEARIA MARCOPAN LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.281.025/0001-36

Certidão nº: 166473912/2019

Expedição: 19/01/2019, às 09:53:27

Validade: 17/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **MERCEARIA MARCOPAN LTDA** (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº **02.281.025/0001-36**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



CÂMARA MUNICIPAL DE DORÉSÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Higino Pinto Vidal S/N – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278
Adm.: 2017/2020

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS QUE FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL
DE DORÉSÓPOLIS E MERCEARIA MARCOPAN LTDA - ME
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA DIRETA Nº 12/2019**

Contrato de aquisição de materiais de limpeza e utensílios domésticos que fazem entre si a **CÂMARA MUNICIPAL DE DORÉSÓPOLIS**, neste ato representada por seu presidente o Sr. Alessandro Moreira Simões, na cidade de Dorésópolis (MG), doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, **MERCEARIA MARCOPAN LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.281.025/0001-36, situada na Rua Dom Pedro II, nº 1176, Jardim América, Piumhi - MG, CEP: 37.925-000, doravante denominado simplesmente de CONTRATADO, acordam o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este contrato administrativo, CONTRATANTE e CONTRATADO, têm entre si ajustado o fornecimento de materiais de limpeza e utensílios domésticos para manutenção das atividades da sede da Câmara Municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA: O CONTRATADO se compromete a fornecer os produtos solicitados na medida da necessidade do CONTRATANTE, em qualquer quantidade.

CLÁUSULA TERCEIRA: Eventuais despesas de locomoção até a cidade de Dorésópolis serão suportadas pelo CONTRATADO.

CLÁUSULA QUARTA: Fica estipulado o valor global limitado a R\$740,66 (setecentos e quarenta reais, sessenta e seis centavos).

Parágrafo Único: A aquisição dos bens de consumo não poderá ultrapassar o valor global anual do caput, cuja estimativa não obriga o CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA: O presente contrato é firmado pelo período compreendido entre o dia 20/05/2019 a 31/12/2019, dado à sua



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Higino Pinto Vidal S/N – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278
Adm.: 2017/2020

excepcionalidade.

CLÁUSULA QUARTA: A execução do contrato ocorrerá mensalmente, sempre com apresentação pelo CONTRATADO da nota fiscal dos produtos adquiridos no mês anterior, sem limite mínimo.

CLÁUSULA QUINTA: O presente contrato poderá ser rescindido pela parte interessada, desde que comunique a outra, em prazo não inferior a 30 (trinta) dias.

Fica eleito o Foro da Comarca de Piumhi para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente, em duas vias, de igual teor e forma.

Doresópolis (MG), 20 de maio de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
Alessandro Moreira Simões
PRESIDENTE/CONTRATANTE

MERCEARIA MARCOPAN LTDA - ME,
CNPJ sob o n.º 02.281.025/0001-36